Quarta, 12 de Abril de 2023 | ANO: 3 | Nº 499 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria de Planejamento Administração e Finança ....................................................................... 2
PORTARIAS ........................................................................................................................................ 2

PORTARIA Nº 083/2023 DESIGNA AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL .................................. 2
AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................... 2

Aviso de Chamada Pública 001/2023 ...................................................................................................... 2

Página 1/3

Quarta, 12 de Abril de 2023 ANO: 3 | Nº 499
ISSN 2764-1627

Secretaria de Planejamento Administração e Finança

PORTARIAS

PORTARIA Nº 083/2023 DESIGNA AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL

PORTARIA Nº 083/2023 – GAB/PREFEITA. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO/MA, no uso

da competência que lhe é confere a Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Lei Complementar nº 123/2003 no seu Art.

85-A (incluído pela Lei Complementar nº 128, de 2008) e na Lei Municipal da Micro e Pequena Empresa nº

003/2010. RESOLVE: Art. 1º.  Designar GABRIEL SANTOS DE OLIVEIRA, Técnico Agrícola, para exercer a função de

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL do Município de São Francisco do Brejão - MA. Art. 2º A atuação do Agente

de Desenvolvimento é fundamental para a plena implementação, otimização e municipalização da Lei Geral das Micro e

Pequenas Empresas (LC nº 123/2006), incluído pela Lei Complementar nº 128, de 2008), e de acordo com a Lei Municipal da

MPE nº 003/2010.Art. 3º - O AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL, no exercício de suas funções deve, sob

orientação da SEBRAE: Organizar um Plano de Trabalho de acordo com as prioridades de implementação da Lei Geral da

MPE municipal, com base no Sistema de Monitoramento da Lei Geral e cuidar da Agenda de Ações do Município para

Implantação de Políticas de desenvolvimento; Identificar as lideranças locais no setor público, privado e lideranças

comunitárias que possam colaborar com o trabalho. Montar grupos de trabalho com principais representantes de instituições

públicas e privadas e dar a essa atividade um caráter oficial; Manter o diálogo constante com os grupos de trabalho, lideranças

identificadas como prioritárias para a continuidade do trabalho, e diretamente com os empreendedores do município; Manter

registro e controle organizado de todas as suas atividades; Auxiliar o poder público municipal para o cadastramento e

formalização dos empreendedores individuais; Organizar e manter o cadastramento atualizado dos empreendimentos locais de

um modo geral; Identificar demandas dos empresários e agentes públicos que fortaleçam as atividades voltadas para apoiai os

pequenos negócios locais; Buscar parcerias para a concretização das ações previstas em benefício dos pequenos negócios

locais. Art. 4º A presente portaria entrará em vigor na data da sua assinatura. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE

DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS ONZE DIA DO MÊS DE ABRIL

DE 2023. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES Prefeita Municipal

Publicado por: CLAUDINEIA DE ALENCAR SILVA PINHEIRO

Código identificador: 0qmitonrz1q20230412130403

AVISO DE LICITAÇÃO

Aviso de Chamada Pública 001/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO – MA SECRETARIA MUNICIPAL DE

AGRICULTURA ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO CHAMADA

PÚBLICA Nº 001/2023. A Prefeitura Municipal de São

Francisco do Brejão – MA, por meio da Secretaria

Municipal de Agricultura Abastecimento e

Desenvolvimento Econômico, torna público que, em

observância a MP nº 1.166/2023, Decreto Federal nº

10.880/2021 e demais normas pertinentes, promoverá

CHAMADA PÚBLICA em 25/04/2023 às 08:00 hs, na

sede da Prefeitura Municipal sito na Rua Padre Cicero n°

51, Centro, São Francisco do Brejão – MA, para os

interessados em contratar com a Administração Pública

Municipal o fornecimento de  GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. Todas as regras

pertinentes à CHAMADA PÚBLICA, poderão ser obtidas

nos seguintes locais: endereço eletrônico

www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br ou mediante

solicitação no e-mail prefeiturabrejao2021@gmail.com.

RAIMUNDO ANTÔNIO LIMA DE SOUSA –

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: ppntfhbowrv20230412150421

Página 2/3

Quarta, 12 de Abril de 2023 ANO: 3 | Nº 499
ISSN 2764-1627

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

MUNICIPIO DE SAO
FRANCISCO DO
BREJAO:0161668000013
5

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=SAO
FRANCISCO DO
BREJAO/OU=34173682000318/OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ
A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE SAO
FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135
Data:12.04.2023 22:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 3/3

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento Administração e Finança
	PORTARIAS
	PORTARIA Nº 083/2023 DESIGNA AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL

	AVISO DE LICITAÇÃO
	Aviso de Chamada Pública 001/2023

		http://verificador.iti.gov.br/
	2023-04-12T22:00:07-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=SAO FRANCISCO DO BREJAO/OU=34173682000318/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL